
乐昌市人民政府办公室
乐府办发函〔2022〕106 号

乐昌市人民政府办公室关于印发乐昌市

农村生活污水治理专项规划

（2021-2025）的通知

各镇（街道）、各有关单位：

经市人民政府同意，现将《乐昌市农村生活污水治理专项

规划（2021-2025）》印发给你们，请认真组织实施。实施过

程中遇到的问题，请径向韶关市生态环境局乐昌分局反映。

乐昌市人民政府办公室

2022 年 12 月 12 日



乐昌市农村生活污水治理专项规划

（2021-2025）

乐昌市人民政府

二〇二二年十二月



项目名称：乐昌市农村生活污水治理专项规划（2021-2025）

组织单位：乐昌市人民政府
[...]
民传统生活习惯，充分利用村庄周边自然消纳能力，实现污水就近就地资源化利用；对

于人口规模相对较多（常住人口少于 200人）但周边受纳体消纳能力充足的自然村，根

据常住人口、聚集程度及污水产生量与受纳体的匹配情况，完善输送管渠、预处理设施

等配套设施建设。鼓励将无害化处理后的污水输送至农田、林地、草地、水塘、小微湿

地或房前屋后小花园、小菜园、小果园、小公园（四小园）等再利用。在尊重老百姓风

俗习惯的前提下，优先收集、治理风水塘区域周边农户的生活污水，为进一步增加风水

塘的消纳能力，宜增加污水预处理设施或对风水塘进行生态化和景观化改造。

4.5固体废物处理处置

农村生活污水处理过程中产生的污泥，其处理、处置方式应根据农村生活污水处理

工程规模、污泥产生量、污泥资源化利用途径等条件进行选择，并符合减量化、稳定化、

无害化、资源化的原则。

全镇(村)污水处理厂站建设规模小，数量庞大、地点分散，而且投资、用地、运行

维护费用都有严格的限制。如果采用传统的各厂 (站)设置独立的污泥处理设施的方式，

势必造成设备闲置、投资和用地加大，运行成本高，人力和物资的浪费，显然是不经济

不合理的做法。因此采用统筹规划、因地制宜、优化资源配置的思路，考虑全市污泥整

体处置方案。



82

（1）收集方案

对于污泥产生量小的处理设施则清淤时再进行收集，收集后定期采用密闭污泥运输

车运至区一级或者镇一级污泥处置点统一处理。

（2）处置方案

1）堆肥处理

农村生活污水处理设施运行中产生的污泥可通过简易堆肥形成有机质肥料，回用于

农田;也可先单独储存，然后定期收集到干化场处理，待污泥熟化后，再进行回用(园林

绿化、林地利用、农田等)。

适用于人口相对规模小、居住分散、污泥产生量小的村庄，处理模式如下图所示。

图 4.5-1 堆肥、农用为主的污泥处理模式

2）焚烧、填埋处理

将农村生活污水处理设施运行中产生的污泥进行收集，并运送到集中的污泥处理场

地或城镇污水处理厂进行污泥消化、脱水处理，处理后污泥中污染物浓度符合《城镇污

水处理厂污泥处置 农用泥质》（CJ/T 309-2009）规定的，可作为农用泥质利用；不符

合有关标准规定的，采取焚烧、填埋等处理处置方式。适用于人口规模较大、居住较集

中、采用集中式污水处理模式的村庄，或靠近城镇、转运方便的村庄。

图 4.5-2 焚烧、填埋为主的污泥处理模式

综上，考虑到农村生活污水处理设施运行中产生的污泥量少，且各村庄分布较分散，

不适宜集中转运焚烧填埋，推荐堆肥、农用为主的污泥处理模式。



83

4.6 验收移交

（1）竣工验收的组织实施

农村生活污水治理工程竣工验收由建设单位负责组织实施，设计、施工、监理单位

参加，并邀请市技术指导组成员参加。

乡镇分管领导、联络员、驻村干部、村两委负责人、村民代表(监督员)等相关人员

全程参加初验和竣工验收。

（2）验收时间

完成工程设计和合同约定的各项内容，并经监理单位组织初验收后，建设单位即可

组织竣工验收。

在整个村全面完成农村污水治理任务，由建设单位组织综合性验收。

（3）验收要求

1）终端设施

①设置标识标牌，内容应当包括：池体规模、处理能力、处理模式和工艺流程、出

水水质标准、受益农户数、施工单位名称、竣工时间等信息；

②处理池建造规范无渗漏，填充物、内部布水管网按设计要求，有出水排放观察池；

动力池设备安装规范运行正常；

③人工湿地无渗漏，水生植物种类和种植密度符合设计要求；

④出水水质达到设计标准，以环保部门出具的水质检测报告为依据。

2）管网工程(隐蔽工程)

①沟槽开挖，管道垫层铺设、回填达到设计要求；

②所有检查井、出户井、清扫口、化粪池砌筑安装规范无渗漏，无杂物，水流通畅，

按设计粉刷，井盖完好，雨污标识正确；

③主(支)管按规范铺设，无堵塞，无渗漏;凌空悬挂管、裸露管采取稳固和防冻防裂

措施;路面恢复质量好；

④实现雨污分流截污纳管，按要求纳管户产生的所有生活污水(洗涤、厨房、化粪池

出水管)全部接入污水管网。

农村生活污水处理设施建设既要保证工程质量合格，也要保证出水水质达标。工程

验收后，项目实施及管理部门应妥善保管竣工图等相关资料，以备查验。环保验收和运

维移交应确保污水处理水质水量、工艺、规模与设计相符，设备材料完整。对生活污水



84

处理设施建设和运维统一打包、不存在运维移交环节的，各地应因地制宜进行管理。

4.7推荐方案

根据工艺比选结果，本规划推荐方案见下表：

表 4.7-1 推荐方案

情形 情形一 情形二 情形三 情形四 情形五

情形描述

偏远、分

散地区、

常住人口

少的村庄

可纳入城镇

污水处理厂

的村庄

污水量达到一定规模，可集中收集处理，但无法纳入城镇

污水处理厂的村庄

出水排入环境功

能明确的水体（Ⅲ

类水）

处理规模 20m3/d
及以上的设施出

水排入环境功能

未明确的水体

处理规模小于

20m3/d的设施出

水排入环境功能

未明确的水体

治理方式
资源化利

用

纳入城镇污

水处理厂处

理

建设污水处理设施

排放标准 /
按照其环评

批复的排放

标准

《农村生活污水

处理排放标准》

（DB
44/2208-2019）中

一级标准

《农村生活污水

处理排放标准》

（DB
44/2208-2019）
中二级标准

《农村生活污水

处理排放标准》

（DB
44/2208-2019）中

三级标准

推荐工艺 / /
水解酸化+缺氧+
生物接触氧化+人

工湿地

水解酸化+人工

湿地

水解酸化+人工湿

地

排水体制 分流制 分流制 分流制 分流制 分流制

管道材质 主管支管采用 HDPE 管，入户管采用 UPVC 材质

检查井 主支管每隔 30-50m分别设置一个检查井，转弯处设置检查井

污泥处理方案 堆肥 填埋/堆肥 堆肥 堆肥 堆肥

验收移交
由建设单位负责组织实施，设计、施工、监理单位参加，并邀请市技术指导组成员

参加



85

5、工程内容

5.1现有管网、设施提升改造工程

5.1.1现存问题

（1）污水入户收集管网覆盖率低。已实施的项目入户收集管覆盖率在

10-95%不等，部分自然村管网覆盖率偏低，接户率低，未做到应收尽收。

（2）管网和终端已施工完成，但设施未正常运行，无出水痕迹。处理设施

规模较小或者处理工艺较简单，无法有效满足村庄污水需求，导致处理后的污水

仍存在较严重的黑臭现象。

（3）部分污水管道损坏或者错接漏接，污水无法正常进入处理设施。

5.1.2提升改造工程内容

对于已建老旧、损坏、设计规模不符合实际需求等的设施，应依据国家、省

相关标准、规范要求，开展设施提升改造，并初步估算设施改造工程量，形成设

施改造工程清单。对于已建设施不满足村庄治理需求，无法通过设施整改提升提

高治理成效的，应因地制宜选择其他治理模式，并按照国家、省有关规定合理处

置已建设施。

对于污水收集管网覆盖率低的村庄，充分考虑现有管道基础，延伸主、支管

覆盖范围；对于无配套收集管网或收集管网存在严重质量问题、原高程设计不合

理等，进行全面综合评价，确定需要重新设计施工的范围；针对管网与设施未接

通或衔接不畅，化粪池老旧或建设不规范，管网局部污水滴漏或外水渗入等问题，

开展收集管网修复增效工程；初步新建主管与接户管长度、涉及的管网清淤、管

网修复工程量，形成管网完善与修复工程清单。

乐昌市计划 2022年完成 400个自然村现有设施和管网的提升改造，现有管

网服务人口量为 26768人，提升改造工程全部完成后服务人口可达 38718人。需

提升改造的村庄情况及时间安排详见附件 3。

表 5.1-1 现有设施、管网提升改造工程总表

序号
计划完成时

间
乡镇

计划完成自然村数量

/个
服务人口/人



86

1 2022

乐城街道 9 2023
黄圃镇 46 7397
九峰镇 54 2466
廊田镇 7 819
两江镇 11 128
庆云镇 46 4139
三溪镇 20 887
五山镇 20 1074
长来镇 13 3813
秀水镇 2 61
坪石镇 172 15911

合计 400 38718



87

5.2 新建农村污水治理工程

5.2.1 工艺流程

根据农村污水处理工艺方案论证，乐昌市农村污水处理工艺首选 “格栅调节

池+水解酸化+水平潜流人工湿地”工艺，在规模较大或用地较为紧张的农村，主

体工艺可选用占地较省，集约化程度较高的设备化式的组合工艺；若出水要求

达到一级标准，则可选用“格栅调节池+水解酸化+缺氧+生物接触氧化+人工湿

地”处理工艺。

根据以上工艺选择，农村污水处理设施工艺流程详见下图。

图 5.2-1 农村污水处理设施工艺流程图（一）

图 5.2-2 农村污水处理设施工艺流程图（二）

图 5.2-3 农村污水处理设施工艺流程图（三）

工艺流程说明：农村居民各户卫生间污水先经过化粪池处理后与其他污水经

污水 收集管网系统收集后进入农村污水处理设施。

水解酸化池+水平潜流人工湿地工艺：收集的生活污水首先经过格栅去除大

的杂物和漂浮物质，污水然后污水进入水解酸化池。在水解酸化池中填充填料，

利用填料上培养的厌氧微生物的代谢作用对污水中的有机物进行水解酸化，使污

水中大分子、不易生物降解的有机物降解为小分子、易于生物降解的有机物。经

水解酸化池处理后的污水，进入人工湿地，利用湿地的物理、化学、生物等的综



88

合作用，进一步去除污水中大部分的有机污染物和 SS，出水就近排入水体。

一体化设备：收集的生活污水首先经过格栅去除大的杂物和漂浮物质，污水

然后污水进入一体化设备，一体化设备具备好氧池、沉淀池等功能，去除污水中

的有机物和 SS，出水就近排入水体。

水解酸化池+缺氧+生物接触池+水平潜流人工湿地工艺：收集的生活污水首

先经过格栅去除大的杂物和漂浮物质，污水然后污水进入水解酸化池。在水解酸

化池中填充填料，利用填料上培养的厌氧微生物的代谢作用对污水中的有机物进

行水解酸化，使污水中大分子、不易生物降解的有机物降解为小分子、易于生物

降解的有机物。水解酸化池出水进入缺氧池进行反硝化作用、完成脱氮处理，再

进入生物接触氧化池，在曝气充氧的状态下，氧气、污水和填料三相充分接触，

污水中的有机物、氨、氮等污染物被生物膜上的微生物降解去除，出水进入人工

湿地处理，进一步降低出水污染物浓度。

5.2.2 农村污水处理设施设计参数

集中式污水处理设施规划建设规模确定：人均用水量按 0.12m3/人·天计，污

水综合排放系数取 80%，污水收集率按 85%计，结合污水收集区域规划发展需

要，最终确定污水处理规模。农村污水处理设施规模与人口对照详见表 5.2-1。

表 5.2-1 农村污水处理设施规模与人口对照表

序号
农村污水处理设施

规模（m3/d）
服务最大常住

人口（人）

服务最大户籍

人口（人）

服务户籍人口

范围（人）

1 5 60 100 75~100

2 10 115 190 100~190

3 15 175 290 190~290

4 20 230 380 290~380

5 30 350 580 380~580

6 45 520 860 580~860

7 60 760 1270 860~1270

8 75 950 1580 1270~1580

9 100 1260 2100 1580~2100



89

10 120 1520 2540 2100~2540

11 150 1895 3560 2540~3560

5.2.3总平面布置

总平面布置是根据场址地形、周围环境和处理工艺以及进、出水位置等条件，

将污水处理设施的管理及处理建、构筑物合理、有机的联系起来，在保证污水、

污泥处理工艺布局合理、生产管理方便、联接管线简洁的基本原则下，在空间和

景观设计上协调统一，做到美观、实用、经济。

考虑到采用一体化设备，其构筑物、占地均较少，本报告主要对采用“水解

酸化池+水平潜流人工湿地”工艺平面布置进行论述。

根据各部分用地的功能，农村污水处理设施可划分为以下三个主要区域：预

处理区、生物处理区、生态处理区，各区相对独立，便于维护和管理。

各处理单元可合并设置成一综合池体，也可以单独布置，具体布置方式根据

用地形状、大小确定，保证人工湿地处理区配水均匀。

占地面积在满足工艺需求的情况下，尽量少占用土地，根据相关设计处理水

量，本项目农村污水处理设施占地面积见表 5.2-2：

表 5.2-2本项目农村污水处理设施占地面积一览表

型号 处理水量（m3/d） 最大占地面积（m2）

1 号 5 100
2 号 10 150
3 号 15 200
4 号 20 250
5 号 30 350
6 号 45 450
7 号 60 550
8 号 75 650
9 号 100 800
10 号 120 960
11 号 150 1200

表 5.2-3 人工湿地种植植物种类及数量表

序号 植物种类 单位 种植密度（株/m2）

1 风车草 株 10

2 纸莎草 株 10



90

3 香蒲 株 10

4 花叶芦竹 株 10

5 再力花 株 10

6 美人蕉 株 10
7 梭鱼草 株 10

5.2.4新建农村污水治理工程内容

2021-2025年乐昌市有 429个自然村需新建污水处理设施，新建污水治理设

施和管网的村庄情况及时间安排详见附件 4。

表 5.2-4 新建污水治理设施总表

序号
计划完成

时间
乡镇

计划完成

的村庄数

量/个
服务人口/人 处理规模/m3d

1 2022年

庆云镇 21 2335 200
云岩镇 29 7431 610
白石镇 8 1298 110

乐城街道 8 3536 295
廊田镇 25 4801 395
梅花镇 51 13447 1110
大源镇 5 199 25
九峰镇 28 1611 160
秀水镇 17 3016 245
三溪镇 25 1108 125
五山镇 5 231 30